5. Nos vero, cum iam certi essemus, missis nostris sepius nuntiantibus, quod nostras  
devenirent in partes, nullumque preter Deum ac beatissimum Germanum seu ceterorum  
20 sanctorum patrocinia, qui nos nostrumque defenderet monasterium, haberemus, presertim  
cum precellentissimus rex Karolus non adesset, Ebroinus vero, antistes egregius piusque  
huius monasterii pastor, in Aquitaniam ob impetrandam pacem, pro qua semper certare  
non cessat, directus esset, coepimus cum ingenti suspirio intra nos cogitare, quidnam agere  
debuissimus. Consilium vero ab episcopo, ad cuius diocesim pertinemus, et a reliquis  
25 bonis hominibus vicinis nostris, qui in eadem positi erant angustia, quereutes, dederunt  
nobis bonum, sicuti postea comperimus, valdeque salubre, ut, quemadmodum ipsi ex  
sanctorum corporibus, quae penes se habebant, et ex apparatu aecclesiarum Dei agerent, ita  
et nos ageremus, videlicet ut domni Germani confessoris Christi venerabile corpus effodisse-  
mus et omnem aecclesiae apparatus ex ipsa, non ad proprios usus — quod absit —, sed  
30 ad salvandum abstulissimus; quod ita et fecimus. Nam quae lingua effari valet quive facun-  
dus exprimere sermo, qualis tunc vel quantus in eadem aecclesia extitit luctus quantaque  
lamentatio, quando venerabile sepulchrum super beatissima almi Germani ossa ex auro gem-  
misque atque argento mirabiliter fabricatum destrui videbatur, altaria dissipari reliquosque  
ornatus ex ipsa aecclesia ad auferendum manibus contrectari. Flebant nempe senes et  
35 iuvenes, flebant pueri et infantes, omnisque monachorum chorus sese a lacrimis temperare  
non poterant. Cunque metus Normannorum ingens fratres ipsius invaderet monasterii,  
putantes se ab ipsis subito atque improvisae, ut rumor erat populi, occipandos, professi  
sunt omnes a minimo usque ad senem, se magis velle corporaliter mori quam sanctissima  
ossa piosque cineres egregii confessoris Christi Germani ibi deserendo relinquere et ab  
40 impia Normannorum gente deferri.

6. Tunc auxilio omnipotentis Dei meritisque beatissimi Germani confortati atque robo-  
rati, coeperunt viriliter humum quae super sanctum sepulchrum eius posita erat effodere,  
quatinus cito ad sanctissimi viri corpus pervenire valuissent. Factum est, Deo miserante  
opimisque meritis presulis Christi suffragantibus, ut cum omni celeritate ad ipsum sacra-  
45 tissimum veniretur sepulchrum. Illud autem cum magno metu ac tremore aperientes atque  
tractantes, viderunt cuncti fratres huius monasterii qui illic aderant beatissimum atque  
sanctissimum corpus in eodem iacere sepulchro, quod, postquam ibi positum fuit, nullus  
hominum vidit neque unquam videre putavit. O quisnam talia cernens, licet lapideum  
pectus ferreaque viscera gerens, sese tunc in effusionem non erumperet lacrimarum? Post-  
50 quam autem illic ab ingenti gemitu ac ploratione cessatum est, accessit custos eiusdem  
aecclesiae ad venerabile sepulchrum alterque frater ipsius monasterii, merito, ut creditur,  
sanctitatis ornatus, posueruntque beata membra cum omni diligentia et timore in sindone  
munda ac pallio involuta atque in scrinio condita, miseruntque ea cum laudibus et hymnis  
super altare beati Stephani prothomartyris, fratribus eiusdem monasterii instar coronae  
55 altare cingentibus et tota mentis intentione laudes Christo domino decantantibus. . . . .

1) regionis principes Aim.

845. 7. . . Tota autem die illa<sup>a</sup> ac nocte thesaurus aeclesiae in navibus ponitur, in quas die crastina quidam fratres ipsius monasterii ingredientes, quidam vero ad venerabile corpus summi pontificis Germani servandum atque custodiendum in monasterio remanentes, timore magno ac terrore concussi, a facie Normannorum per alveum Sequanae tristes ac merentes fugere coeperunt.

8. Venerabile nanque corpus beati presulis Christi Germani, quod in monasterio dimissum est, postea propriis humeris monachorum cum honore et reverentia ad ipsius sancti villam quae dicitur Cumbis<sup>1</sup> delatum est; necnon et caetera sanctorum corpora, qui in hac regione multo iacuerant tempore, e propriis effossa sepulchris, propter metum supradictorum Normannorum alias sunt deportata, praeter corpus beatissimi martyris Dyonisii 10 ceterorumque sanctorum, qui in eodem monasterio condigno quiescunt honore. Quae licet ex propriis essent effossa sepulchris, tamen preceptione ac iussione domni Karoli gloriosissimi regis ad alium inde non sunt permissa deportari locum<sup>2</sup>. Heu! quanta lamentatio monachorum, quantus clericorum atque laicorum luctus, quanta mulierum ac virginum, quanta senum vel infantum tunc extitit deploratio, nullus effari valet; videntes sanctorum 15 corpora, quorum meritis semper defensi erant et auxilio, a suis egredi finibus et ad alia asportari loca.

#### 12. De bello Normannorum et Francorum.

Revertamur nunc, opitulante Domino, ad ordinem narrationis, a quo signa et miracula beati Germani narrantes paululum discesseramus. Supradicti igitur Normanni ita 20 agendo ut memoratum est et ab intentione prava quam mente conceperant non cessando, ad Karoli-Vennam<sup>3</sup> usque perveniunt. Contra quos precellentissimus rex Karolus adveniens, iussit, ut omnis exercitus regni sui ad bellandum eductus illuc conflueret. Multus quidem et innumerabilis populus venit, sed non totus, ut iusserat, affuit<sup>4</sup>. Tunc precepit, ut una pars populi adversum eam partem, in qua monasterium Dionisii incliti martyris situm erat, 25 ad dimicandum secum remaneret, et altera pars, quae residua erat, ad alteram dimicandi gratia pergeret. Sed non omnes quibus iussum fuerat abierunt, non plenam, ut putamus seu credimus, circa eum fidem servantes. Cunque hinc inde quasi ad pugnandum infinitus staret exercitus, ipsi impiissimi ac crudelissimi Normanni, blasphematores Dei, ad obprobrium et derisionem regis principumque eius seu omnium christianorum illic adstantium 30 centum et 11<sup>5</sup> captivos coram eorum oculis suspenderunt. Et quosdam per domos et plateas trucidaverunt, quosdam arboribus suspenderunt, nullo ex tanta multitudine resistente. Quadam nanque die ad eam ripam fluminis navigium declinantes, qua Karolus precellentissimus rex non erat, quidam eorum e navibus exeuntes, contra copiosum exercitum<sup>6</sup>, sed non omnem ad pugnandum voluntarium, ire coeperunt. Videns enim hoc chri- 35 stianus populus, galeatus ac loricatedus, scutorum ac lancearum munimine tectus, alii per iuga montium, alii per concava vallium, quidam per planitiem camporum, quidam vero per opaca silvarum ante nudos ac pene inermes atque paucissimos homines — quod sine ingenti effusione lacrimarum dicere nequimus —, Domino eum pro peccatis suis deserente, in fugam versus est. Karolus nanque nobilissimus rex cernens quod gestum erat, qui 40 pro defensione sanctae Dei aeclesiae mori paratus erat, tristis et merens ac delicata pectora tundens recessit.

#### 13. De incendio ab ecclesia sancti Germani meritis eius repulso.

His ita gestis, cellam fratrum, quae contra prefatam Vennam posita erat, cum valido impetu intraverunt. Sed illud miraculum, quod ibi per merita sancti Germani Deus 45

a. ille c.

1) Combres; cf. Irminon II, p. 131. 2) Aimoinus ita: quae licet a suis fuerint abstracta sepulchris, propter tamen regis praesentiam non sunt tunc ad alia loca transire compulsa. Statuerat quippe rex, populo videlicet a se labente, ut vel iam dicti sancti martyris monasterium defenderet, eo quod divae memoriae genitor illius eum, cum esset parvulus, eidem sancto speciali traditione commendasset. Sancti Germani translationem post Parisios captos narrat. 3) Chalevanne. 4) Karolus, quia propter subita-

neum eorum adscensum ex toto non poterat, convocata aliqua sui exercitus parte, venit primum ad monasterium macharii Dionysii Aim. 5) plus minus undecim captivos Aim. 6) Aimoinus narrationem ita mutavit: Cuius (regis) adversarii cognoscentes adventum, diverterunt ad alteram praedicti fluminis ripam, ubi quaedam parva tantum pars populi erat; quibus confestim in fugam versis, insula quadam eiusdem fluvii . . . undecim captivos sudibus 55 suspenderunt.

est dignatus patrare, optimum fore putavimus, si narretur. Nam in eandem cellam cum magna ingredients superbia ignemque aecclesiae sancti Petri principis apostolorum almi-  
 que Germani terque quaterque supponere nitentes, cum delicerent easque incendere non  
 valerent, ipsas aecclesias claustraque eiusdem cellulae dimittentes, horreum quod ibi fuerat  
 5 cremaverunt. Ex quo tantus est flammaram globus egressus, ut quasdam arbores, quae ultra  
 iam dictam cellulam erant, incenderet; easque aecclesias meritis sancti Petri atque beati  
 Germani pontificis isdem ignis non ausus contingere, intactas ut erant per omnia dereliquit.  
 Cunque ventus australis validissime flaret totumque fere incendium super prefatam cellam  
 proiceret, ilico ventus septentrionalis fortiter flando surrexit et omne incendium in alteram  
 10 partem reflexit. Mirabilis Deus, qui tale ac tantum per famulum suum Germanum egit  
 miraculum!

#### 14. De paganis in aecclesia sancti Germani pereuntibus.

Ipsi quoque increduli atque superbissimi Normannorum populi sese victores supe-  
 rioresque fore conspicientes, suaque virtute ac potentia arbitantes subito christianorum  
 15 obtinere regnum, cursu prepropere sabbato sancto paschalis solemnitatis Parisys venerunt, Mart. 28.  
 et ipsa quidem nocte siluerunt. Mane autem facto, cum iam sol lucifluos emitteret radios Mart. 29.  
 et propria totum illustraret lampade mundum, e navibus cum magno impetu proruperunt  
 civitatemque Parisys ob metum eorum vacuam et absque habitatoribus repertam ceperunt,  
 monasterium almi Germani intraverunt atque Dei fanum reliquumque apparatus aecclesiae  
 20 qui ibi remanserat, in quantum pro peccatis a Deo permissum est nostris, profanis ac pol-  
 lutis manibus destruere coeperunt. Sed illa mira et stupenda non debent reticere miracula,  
 quae tunc ibidem totius mundi Creator per merita Germani gloriosissimi pontificis ad  
 laudem sui nominis est dignatus ostendere. Nam cum trabem<sup>1</sup> ipsius aecclesiae perfidus  
 atque miserrimus incideret populus, tres viri ex eorum numero deorsum ruentes et ante  
 25 altare beati Stephani prothomartyris invalidi contractique iacentes atque incredulas ac Deo  
 odibiles animas exalantes, perpetuas descenderunt ad umbras, ubi vermis eorum non Es. 66. 24.  
 morietur et ignis non extinguetur. Quod miraculum ope atque intercessione almi Germani  
 mirabiliter gestum, quoniam non interfuimus, ignorabamus. Postea autem a fidelibus missis  
 Loduwici regis Bewariorum, quos ad regem Normannorum Horich nomine legationis causa  
 30 direxerat, et, qui sibi ea quae diximus fideliter narraverunt, ita ut efflamur actum esse,  
 cognovimus. Ipsi enim ea quae Loduwico retulerunt, ne forte frivole atque mendose vide-  
 antur esse conficta, ab ipsis audierunt qui tunc, quando haec gesta sunt, in ipsa aecclesia  
 fuerunt.